11ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 11ª LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

EM: 08.10.2024

PROJETO DE LEI 647/2024 DO PODER EXECUTIVO/MENSAGEM 217/2024

O SR. CIRONE DEIRÓ (Presidente) – O projeto está sem parecer. Solicito ao Deputado Laerte Gomes emitir o parecer em plenário, pelas Comissões pertinentes.

O SR. DELEGADO CAMARGO - Senhor Presidente, só uma Questão de Ordem.

O SR. CIRONE DEIRÓ (Presidente) - Questão de Ordem ao Deputado Delegado Camargo.

O SR. DELEGADO CAMARGO -  Apenas considerando o montante do valor do presente Projeto de Lei, só confirmando, Deputado Laerte, a respeito da Folha de Pagamento de inativos e pensionistas da Sesdec, é isso?

O SR. LAERTE GOMES - Isso mesmo. Já vou relatar para Vossa Excelência.

O SR. DELEGADO CAMARGO – Obrigado.

O SR. LAERTE GOMES - Senhor Presidente, trata-se de uma matéria do Poder Executivo, Mensagem 217, Projeto de Lei 647/2024, que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar por excesso de arrecadação, em favor da unidade orçamentária Secretaria de Estado de Finanças – Sefin, e crédito adicional suplementar por anulação, em favor da unidade orçamentária Secretaria de Estado de Segurança, Defesa e Cidadania – Sesdec, até o valor de R$ 9.000.000,00.”.
Senhores deputados, “a referida suplementação será destinada ao funcional programática 06.274.1025.2435 - Realizar Pagamento do Sistema de Proteção Social e Pensionistas – PM, pertencente à esfera de Seguridade. Assim, fica cristalino que trata-se de recurso de grande valia para àqueles Militares estaduais que não estão mais na ativa, conforme disposto no Ofício nº 9397/SESDEC-GEPLAN, de 4 de setembro de 2004.”.
O nosso parecer, Senhor Presidente, é pela legalidade, constitucionalidade da referida matéria. Somos de parecer favorável pela Comissão de Constituição de Justiça e Redação e demais Comissões pertinentes.

O SR. CIRONE DEIRÓ (Presidente) – Em discussão o parecer do Excelentíssimo Deputado Laerte Gomes. Não havendo quem queira discutir, em votação. Os deputados favoráveis permaneçam como se encontram, os contrários se manifestem. Está aprovado o parecer.